
        Estado do Rio Grande do Sul 

      PREFEITURA MUNICIPAL DE  

   SÃO VALENTIM 
 

 
Praça Presidente Tancredo de Almeida Neves, 30 
Cep: 99.640-000 – Centro - São Valentim/RS 
Fones: (54) 3373-1206 / 3373-1224     CNPJ: 87.613.378/0001-49 
 

1 

EDITAL DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 032/2021. 

 

O Município de São Valentim, Estado do Rio Grande do Sul, com fundamento 

legal no Artigo 24, inciso II, da Lei Federal nº 8.666, de 21 de junho de 1993 e 

alterações, expede o presente ato, de dispensa de procedimento licitatório. 

 

1 DO OBJETO. 

Contratação de empresa para aquisição de brinquedos para a Escola Municipal de 

Educação Infantil Pinguinho de Gente. 

 

Item Descrição do Objeto Esp. Qtd. 
Valor em R$ 

Unit Total 

1 
 Piscina de bolinhas 1,50 x 1,50 com 
1.500 bolinhas. 
Marca: BB Bolinhas. 

Und. 1 1.190,00 1.190,00 

2 
Cama elástica 2,44 m 42 molas preta henr 
trampolim. 
Marca: Ealadim. 

Und. 1 1.445,00 1.445,00 

3 
Escorregador de plástico para berçário 3 
degraus. 
Marca: BB Bolinhas. 

Und. 1 430,00 430,00 

4 

Colchonetes ginástica academia coloridos 
tamanho 90x42, densidade 65 com capa 
de napa impermeável. 
Marca: Ipakom. 

Und. 25 68,00 1.700,00 

5 
Slackline amarelo com protetor de árvore 
com 10 metros. 
Marca: Scalibu. 

Und. 1 200,00 200,00 

6 
Goleiras infantil 90 plus com encaixe cor 
azul ou branca. 
Marca: Facil Esportes. 

Und. 2 140,00 280,00 

7 
Boias espaguete macarrão flutuador para 
piscina coloridas. 
Marca: Intex. 

Und. 30 7,99 239,70 

8 
Mesas infantil para PIC-NIC escolar. 
Marca: Tramontina. 

Und. 5 469,00 2.345,00 

9 

Mini geladeira lúdica. A mini geladeira é 
produzida em madeira e madeira 
compensada trazendo maior resistência 
ao produto e maior segurança aos 
pequenos. Pintura feita em seladora e 
verniz natural. Geladeira medindo 105 cm 
de altura x 40 cm de profundidade e 43 
cm de largura. Acompanha: Micro-ondas 
35 x 20x 20 cm. 

Und. 1 420,00 420,00 

10 
Balcão fogão lúdico. Detalhes e gravações 
feitas a laser para deixa-la mais delicada e 

Und. 1 360,00 360,00 



        Estado do Rio Grande do Sul 

      PREFEITURA MUNICIPAL DE  

   SÃO VALENTIM 
 

 
Praça Presidente Tancredo de Almeida Neves, 30 
Cep: 99.640-000 – Centro - São Valentim/RS 
Fones: (54) 3373-1206 / 3373-1224     CNPJ: 87.613.378/0001-49 
 

2 

divertida. Pintura feita em seladora e 
verniz natural. O forno é produzido em 
madeira e madeira compensada, trazendo 
maior resistência ao produto e maior 
segurança aos pequenos. Possui portas 
que abrem e fecham e botões que giram. 
Móvel com 45 cm altura x 43 cm largura x 
40 cm de profundidade. 

11 

Balcão pia lúdico. Detalhes e gravações 
feitas a laser para deixa-la mais delicada e 
divertida. Pintura feita em seladora e 
verniz natural. A mini pia é produzida em 
madeira e madeira compensada trazendo 
maior resistência ao produto e maior 
segurança aos pequenos. Balcão de pia 
com 45 cm altura x 50 cm largura x 40 cm 
de profundidade. 

Und. 1 360,00 360,00 

12 
Cama para bonecas. Brinquedo produzido 
em madeira, com acabamento selador e 
verniz. Dimensões 60 cm x 40cm x 25 cm. 

Und. 1 230,00 230,00 

VALOR TOTAL EM R$ 10.997,00 

 

Justificativa: A presente contratação está amparada no artigo 24, II, da Lei Federal 

8.666/93, no qual dispõe a respeito das contratações de forma direta e que não 

ultrapassem o valor de R$ 17.600,00 (dezessete mil e seiscentos reais). 

 

Da Dotação orçamentária:  

Órgão/Unidade Orçamentária: 05.11 – Secretaria de Educação – Setor de Educação 

Infantil Creche. 

Elemento de Despesa: 33.90.30.14.00.00 – Material educativo e esportivo. 

Projeto Atividade: 2336 – Manutenção Programa de Creches 

Reduzido: 9058   Vínculo: 20 

 

Órgão/Unidade Orçamentária: 05.11 – Secretaria de Educação – Setor de Educação 

Infantil Creche. 

Elemento de Despesa: 44.90.52.99.00.00 – Outros materiais permanentes. 

Projeto Atividade: 2336 – Manutenção Programa de Creches 

Reduzido: 9261   Vínculo: 20 

 

Do Prazo de entrega:  

O prazo de entrega dos objetos contratados será de 07 (sete) dias a contar da 

assinatura do contrato.  

 

Do prazo de vigência: 

O prazo de vigência do contrato será até 20 de dezembro de 2021. 



        Estado do Rio Grande do Sul 

      PREFEITURA MUNICIPAL DE  

   SÃO VALENTIM 
 

 
Praça Presidente Tancredo de Almeida Neves, 30 
Cep: 99.640-000 – Centro - São Valentim/RS 
Fones: (54) 3373-1206 / 3373-1224     CNPJ: 87.613.378/0001-49 
 

3 

 

Do Pagamento:  

O pagamento será efetuado à vista, em moeda corrente nacional, após entrega e 

aceitação do objeto contratado pelo setor responsável da municipalidade e 

apresentação da nota fiscal correspondente, deduzidos todos os tributos legais. 

  

Empresa: EDERSON SLAVIEIRO, inscrita no CNPJ 15.458.324/0001-45, com sede na 

Rua Dilecto Antonio Follador, nº 890, Bairro Centro, CEP 99.740-000, na cidade de 

Barão de Cotegipe/RS, COMERCIO DE MATERIAIS DE ESCRITORIO MORETTO 

EIRELI, inscrita no CNPJ 97.476.451/0001-31, com sede na Avenida Sete de Setembro, 

nº 640, Bairro Centro, CEP 99.700-242, na cidade de Erechim/RS, FLAVIO SANTO 

DALLASEN & CIA LTDA, inscrita no CNPJ 06.063.683/0001-02, com sede na Rua 

Silveira Martins, nº 55, Bairro Centro, CEP 99.700-092, na cidade de Erechim/RS. 

 

    São Valentim, 08 de dezembro de 2021. 

 

 

 

CLAUDIMIR PANIZ 

Prefeito Municipal. 

 

 

 

ESTE EDITAL E SEUS ANEXOS 

FORAM EXAMINADOS E APROVADOS 

PELO PROCURADOR DO MUNICIPIO. 

 

 

MÁRCIO CANTELLI COMINETTI 

Procurador do Município 

OAB/RS nº 75.483 

 


